Протокол заседания МО предметов гуманитарного цикла

№3 от 24 декабря 2021 года

III заседание (декабрь)

Тема: Активизация учебно – воспитательного процесса в ходе проведения внеклассных

           мероприятий по предметам гуманитарного цикла

Цель: Понимание членами МО того, что

 внеклассная работа по предметам является неотъемлемой частью всей учебно-

воспитательной работы в школе и подчинена общим целям образования и воспитания

учащихся

 внеклассная работа должна пробуждать интерес к предмету и эффективно углублять

знания обучающихся

Присутствовали: Вамишеску З.В., Вечкитова С.А., Иевлева М.В., Карымова В.А.,

                                Кабиров Р.М., Тимошенко А.В., Шишкина Н.Л., Заводовская Л.В.,

                                Салий Т.А.

№ Повестка дня Выступающие

1. Активизация учебно – воспитательного процесса в ходе

проведения внеклассных  мероприятий  по предметам

гуманитарного цикла

Карымова В.А.

2. Использование на уроках и внеурочной деятельности активных

методов обучения

Члены МО

3. Итоги проведения предметной олимпиады

4. Результаты успеваемости учащихся по русскому языку и

литературе за вторую четверть

Учителя русского

языка и литературы

5. Результаты успеваемости учащихся по истории и

обществознанию за вторую четверть

Учителя истории и

обществознания

6. Анализ результатов контрольных работ за I полугодие  Салий Т.А.

7. Обсуждение плана мероприятий по ликвидации пробелов в

знаниях учащихся, выявленных в ходе контрольных работ

Члены МО

8. Обсуждение итогов районных олимпиад по русскому языку,

литературе, истории и обществознанию

Члены МО

9. Итоги Международного образовательного конкурса «Олимпис

2021 – Осенняя сессия»

Шишкина Н.Л.

10. Анализ выполнения рабочих программ за вторую четверть, и

корректировка их на третью четверть

Члены МО

11. Отчёт по теме самообразования Шишкина

Иевлева М.В.

Слушали:

По первому вопросу об активизации учебно-воспитательного процесса в ходе проведения

внеклассных мероприятий по предметам гуманитарного цикла Карымову В.А.

      Активизация познавательной деятельности учащихся – одна из основных проблем

современной педагогической науки. Её актуальность  обусловлена поиском и необходимостью

разработки оптимальных методических приёмов и средств обучения. При решении проблемы

активизации познавательной  деятельности выход видится в повышении теоретического уровня

преподаваемого материала с параллельным ознакомлением и обучением школьников методам

познания, вооружения их методами самостоятельной работы по развитию и приобретению

инструментария познания.

       В современной школе идёт интенсивный поиск путей усиления развивающей

направленности традиционной классно – урочной системы, главное место в которой должна

занимать рациональная познавательная деятельность учащихся. Эффективность такой методики

может быть достигнута за счет создания комплексной системы методических средств обучения.

Они должны исполнять функцию управления познавательной деятельностью и быть

рассчитаны на активную работу по формированию у учащихся навыков учебной работы,

наиболее подходящих конкретным условиям современного учебно-воспитательного процесса

По второму вопросу члены МО обменялись опытом по использованию на уроках и внеурочной

деятельности активных методов обучения

По третьему вопросу об итогах проведения предметной олимпиады Шишкину Н.Л. (справка

прилагается)

По четвёртому, пятому вопросам об итогах качества образования по русскому языку и

литературе, истории и обществознанию за вторую четверть всех членов МО.

   Было отмечено, что аттестация за четверть была сложной в связи с дистанционным

обучением.

По шестому, седьмому вопросам с анализом контрольных работ Салий Т.А.

   Контрольные работы показали недостаточные знания обучающихся по темам, которые они

изучали самостоятельно во время дистанционного обучения.

По восьмому вопросу об итогах муниципального этапа ВОШ Шишкину Н.Л.

По девятому вопросу об итогах Международного образовательного конкурса «Олимпис 2021 –

Осенняя сессия» Шишкину Н.Л.

№ п/п ФИ ученика Класс  Предмет Результат  ФИО учителя

1.  Старцева А. 5А Русский язык

История

Диплом

Диплом

Вечкитова С.А.

Шишкина Н.Л 2.

3.  Сорокин  Е. 5А Русский язык

История

Диплом  Вечкитова С.А.

Шишкина Н.Л.

4.  Резанов Е. 5А Русский язык

История

Диплом

Диплом

Вечкитова С.А.

Шишкина Н.Л.

5.  Волкова Е. 5А Русский язык

История

Грамота

Грамота

Вечкитова С.А.

Шишкина Н.Л

6.  Шевчук И. 5А История Грамота Шишкина Н.Л

7.  Мерзликин С 5А История Диплом  Шишкина Н.Л

8.  Гофман Я. 5А История Грамота Шишкина Н.Л.

9.  Лысенко Б. 5А История Грамота Шишкина Н.Л

10.  Гельвер Н. 5А История Грамота Шишкина Н.Л.

11.  Крупенченков О. 6А Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Диплом

Грамота

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

12.  Кучеренков И.  6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Диплом

Диплом

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

13.  Юшкевич И. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Диплом

Диплом

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

14.  Петров И. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Диплом

Диплом

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

15.  Кременная Е 6Б Русский язык Диплом  Карымова В.А.

История Диплом Шишкина Н.Л.

16.  Шарипова А. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Грамота

Грамота

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

17.  Кокоулина С. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Грамота

Диплом

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

18.  Лысяков Г. 6Б Русский язык

История

Диплом

Грамота

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

19.  Немальцева П. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Грамота

Грамота

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

20.  Нахрачёв С. 6Б Русский язык

История

Обществознание

Диплом

Грамота

Грамота

Карымова В.А.

Шишкина Н.Л.

21.  Ахмадикин М 6Б Обществознание Грамота Шишкина Н.Л.

22.  Павлова М. 7Б Русский язык

История

Диплом

Грамота

Вечкитова С.А.

Кабиров Р.М.

23.  Гараев А. 7Б История Грамота Вечкитова С.А.

24.  Бондарчук К.  7Б Русский язык

История

Диплом

Диплом

Вечкитова С.А.

Кабиров Р.М.

25.  Шишкина У. 7Б Обществознание Диплом Кабиров Р.М.

26.  Кокоулина Т. 8Б Обществознание Диплом Шишкина Н.Л.

27.  Санькова В. 8Б Обществознание Диплом Шишкина Н.Л.

28.  Шишкина Е. 9Б Русский язык

История

Диплом

Диплом

Иевлева М.В.

Кабиров Р.М.

29.  Борискина П. 11А Русский язык

Обществознание

Диплом

Диплом

Иевлева М.В.

Кабиров Р.М.

30.  Березовская Н. 11А Русский язык

Обществознание

Диплом

Грамота

Иевлева М.В.

Кабиров Р.М.

31.  Грачёва А. 11А Русский язык Диплом   Иевлева М.В.

32.  Ярлыкова Е. 11А Русский язык

Обществознание

Диплом

Диплом

Иевлева М.В.

Кабиров Р.М.

По десятому вопросу с анализом выполнения рабочих программ за первую четверть всех

членов МО.

   Было сказано, что программы по всем предметам выполнены полностью, т.к. никаких

непредвиденных отмен занятий не было.

По одиннадцатому вопросу о работе по темам самообразования

   Иевлеву М.В. – Технология проблемно-диалогического обучения на уроках русского языка

как средство формирования УУД

   Шишкину Н.Л. – Совершенствование форм и методов обучения истории и обществознания на

основе системно-деятельностного подхода как основа современного урока в рамках требований

ФГОС

Решили:

По первому вопросу:

   Принять к сведению информацию о способах активизации учебно-воспитательного процесса

в ходе проведения внеклассных мероприятий по предметам гуманитарного цикла

По второму вопросу:

   Продолжить работу по использованию на уроках и внеурочной деятельности активных

методов обучения

О                                          /